
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 3495/31.05.2023    

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 31.05.2023 ,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei 

Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr   96/ 24.05.2023  

    In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 

 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) 

  In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie atat on line cat si fizic . 

Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian citeste ordinea de zi: 

1. Aprobarea proceselor  verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului local al 
comunei Mioarele   
            2. . Proiect de hotarare privind amplasarea unei statii de incarcare la Scoala 
Gimnaziala Mioarele , necesare microbuzului electric scolar , proiect finantat prin PNRR- 
Pilonul VI , Politici pentru noua generatie ,Componenta C15-Educatie – Reforma 6 -
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare , 
constructie si dotare in sistemul de invatamant preuniversitar- Investitia 10- Dezvoltarea 
retelei de scoli verzi si achizitionarea de microbuze verzi . 

                                                                              Initiator : Sucu Gheorghe - primar    
3. Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele 
 
 Se supune la vot ordinea de zi 
Se voteaza in unanimitate ordinea de zi -11 voturi pentru 
 
Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi 
1. Aprobarea proceselor  verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului local al 

comunei Mioarele   
Se voteaza in unanimitate procesele verbale anterioare  -11 voturi pentru 
  2. Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

            2. . Proiect de hotarare privind amplasarea unei statii de incarcare la Scoala 
Gimnaziala Mioarele , necesare microbuzului electric scolar , proiect finantat prin PNRR- 
Pilonul VI , Politici pentru noua generatie ,Componenta C15-Educatie – Reforma 6 -
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare , 
constructie si dotare in sistemul de invatamant preuniversitar- Investitia 10- Dezvoltarea 



retelei de scoli verzi si achizitionarea de microbuze verzi . 
 Doamna secretar  Ati vazut materialele , ati citit ghidul , ar fi extraordinar pentru copii si pentru 

comunitate mai ales in situatia existenta cand ne pleaca copiii in oras . Atribuirea se face in urma unui 

punctaj , acum , sa speram ca reusim ! Noi n avem decat 47 copii . Dar suntem pe lista localitatilor 

eligibile .... 
Domnul Consilier Postoaca Termenul este de 31 august 2024 ? 

Doamna secretar Da! Conform ghidului , trebuie sa ne asumam amplasarea la scoala la unei statii de 

incarcare pentru microbuz , curent trifazic, sa asiguram soferi si toate cheltuielile legate de reparatii si 
combustibil. 

Domnul Primar  Avem soferii nostri – domnul Cioncu si domnul Balaceanu . Vor face prin rotatie , 

unul dimineata , altul la pranz ..Am aduna copiii din toate satele ,vor sa vina si de la Suslanesti , daca 

am avea microbuz .  

Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Daca nu mai sunt discutii , supunem la vot  

Se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 30 cu 11 voturi pentru . 
Se trece la punctul 3  

3.Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele 
Doamna secretar Domnilor consilieri va rog , cei care nu si au depus declaratiile de avere si 

interese , eu va astept si va ajut fara probleme . Termenul limita este de 15 iunie dar sa nu 

ajungem pe ultima suta de metri . 

Nemaifiind alte discutii , se declara sedinta inchisa la ora 12, 30 . 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  

 

 

  Presedinte de sedinta                                                        Secretar general comuna 
    Boambes Marian Gheorghe                                                Balan Raluca Ana  


